
parco nazionale
dell’alta murgia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N d&

ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. i
OGGETTO OPERATORE DI AMMINISTRAZIONE - CAT B (Bl) -

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità

finanziaria sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.

________

-

UPB del Bilancio di Previsione

________.

Il Responsabile delrservizio Finanziario

dott.ssa Mriòbria Savino

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

___________

UPB Cap.

___________Esercizio

2013

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno _____________

assunto con J deliberazione determinazione n.

_______

del

__________

€ UPB

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

Esercizio 2013Cap.

_________

del l’annoin base all’impegno contabile n.

________ _________

assunto con l deliberazione determinazione n.

______

del

________

I



IL DIRETTORE F.F.

Vista la legge n. 394 del 6/12/1991 (legge quadro aree protette), art. 9,
relativamente alla parte che disciplina la pianta organica degli Enti Parco;

Visto l’art. 36, comma 2. del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. che
così recita: “Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo
o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice
civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto
delle procedure di reclutamento vigenti.” Ed ancora, sempre al comma 2., ultimo
capoverso, recita: “Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni
pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono
contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie
vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. E’ consentita l’applicazione
dell’articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350,
ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai
vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;

Vista la Circolare n. 5/2013 del 21/11/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica
con la quale sono stati dissipati i dubbi sulla possibilità di ricorrere al lavoro a termine
per esigenze “sostitutive”;

Visto l’art. 2, comma 7. del Decreto Legge 101 del 31/08/2013, convertito in Legge
30/10/2013, n. 125;

Vista la determinazione dirigenziale n. 296/2010 del 23/12/2010 con la quale
scorrendo la graduatoria del concorso pubblico di Operatore di Amministrazione Cat.
Bl si procedeva alla stipula del contratto di assunzione a tempo pieno ed
indeterminato della Sig.ra Vittoria Petrara classificata terza nella graduatoria di merito
del concorso citato;

Visto che la su citata dipendente in data 27/12/2013 ha inviato il certificato medico
dell’Azienda Sanitaria Locale Bari — P.U.O. di Altamura, assunto al protocollo dell’Ente
il 27/12/2013 n. 5676/2013, che sancisce l’interdizione dal servizio per il periodo dal
27/12/2013 al 24/02/2014;

Considerato che occorre procedere alla sostituzione temporanea della citata
dipendente, non potendovi in alcun modo sopperire con l’esiguo numero di unità di
personale in servizio presso l’Ente, al fine di far fronte alle esigenze operative di front
office e di gestione del protocollo mediante l’utilizzazione della graduatoria del
concorso pubblico per esami bandito da questo Ente per “Operatore di
Amministrazione - Cat. Bl”, ove al quarto posto risulta classificato il Sig. Antonio
Pisicch io;

parco nazionale

dell’alta murgia

2



Considerato che i costi derivanti dall’assunzione in questione trovano copertura nel
capitolo 2015 del bilancio di previsione 2014, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 22/2013 del 20/12/2013, e non determinano superamento dei limiti
imposti alle spese di personale nell’ambito delle spese correnti ai sensi delle norme
per il contenimento della spesa pubblica;

Visto che il sig. Pisicchio Antonio ha confermato la disponibilità ad accettare il
contratto a tempo pieno e determinato in sostituzione della dipendente assente per
maternità a rischio;

Visto lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante;

Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato del Sig. Antonio Pisicchio,
nato a Corato il 30/05/1978 e residente a Corato alla Via Cesare Pavese n. 83, C.F.
PSC NTN 78E30 C983 M, con la qualifica professionale di Operatore di Amministrazione
— Cat. B (Bl), in sostituzione della dipendente Vittoria Petrara in interdizione dal
servizio per maternità a rischio, per il periodo dal 30/12/2013 al 24/02/2014 salve
eventuali proroghe determinate dal perdurare dell’assenza della dipendente citata.

Di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante.

Di dare immediata esecutività al presente provvedimento stante l’urgenza di
procedere alla sottoscrizione del contratto ed alla contestuale assunzione del sig.
Antonio Pisicchio per i motivi esposti in narrativa.

L’Istruttore
Maria Rosaria Savino

Il Direttore f.f.

parco nazionale
dell’alta murgia

3



parco rzazionale

dell’alta murgia

Il presente provvedimentosarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo

Pretorio online dal giorno e per 15 giorni consecutivi fino al

L’incacato,

Registrato impegno di spesa n.

_____

al capitolo

__________

del bilancio di

previsione anno

_________

gestione residui/competenza.

Gravina,

_____________

L’incaricato

capitolo

residui/competenza.

Gravi n a,

Emesso mandato di pagamento n.

_____

in data

________________

sul

________________

del bilancio di previsione anno

________

gestione

L’incaricato

4



N. contr. lav. sub.:

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO
DETERMINATO

L’anno , il giorno del mese di , in
Gravina in Puglia presso la sede dell’Ente Parco nazionale dell’Alta
Murgia — Via Firenze, 10,

tra

l’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia (C.F. e Part. IVA: 06339200724)
con sede in Gravina in Puglia, rappresentato dal sig. Fabio Modesti,
Direttore Facente Funzioni dell’Ente, nato a Bari il 30 marzo 1962 — C.F.:
MDSFBA62C3OA662M

e

il Sig. Antonio Pisicchio nato a Corato il 30/05/1978 e residente a Corato
Strada esterna Cascareda n.30 C.F. PSCNTN78E3O C983M

PREMESSO:

- Che l’Ente ha urgenza di assicurare l’espletamento ed il buon
andamento dei procedimenti amministrativi che ad esso
competono;

- Che la Sig.ra Vittoria Petrara ha presentato certificato
dell’Azienda Sanitaria Locale Bari — P.U.O. Altamura con data
27/12/13 assunto al protocollo dell’Ente in data 27/12/2013 prot.
n.5676 con il quale si certifica che la dipendente è affetta da
“minaccia di aborto” pertanto necessita di riposo e cure per 60
giorni.

- Che l’Ente per far fronte ai propri compiti istituzionali,
determinando esigenze temporanee ed eccezionali cui far fronte
avvalendosi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di
impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui
rapporti di lavoro subordinato, nel rispetto delle procedure di
reclutamento vigenti;

Che è pertanto possibile attivare contratti di lavoro subordinato a
tempo determinato ai sensi dell’articolo 36 del D. L.vo
n. 165/2001 così come sostituito dall’art. 49 del D. L. 112/2008

7tcmwgic

parco nazionale
dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/326 1767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724



parco nazionale

dell’alta murgia
convertito nella L. n. 133/2008 e la Circolare n. 5/2013 del
21/11/2013 della Funzione Pubblica Reg.to alla Corte dei Conti il
04/12/2013 Reg. n. 9 Fog. n. 175 con la quale sono stati dissipati
i dubbi sulla possibilità di ricorrere al lavoro a termine per
esigenze ‘sostitutive’;

che l’Ente avendo esperito le procedure concorsuali per la
copertura di due posti per operatore di amministrazione — Area B
Posizione economica Bl-la cui graduatoria è stata approvata con
Determinazione Dirigenziale n. 97/2009 deI 21/05/2009. Il relativo
avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. — 4° Serie Speciale
Concorsi n. 44 del 12/06/2009;

- il sig. Antonio Pisicchio è risultato idoneo del suddetto concorso
classificandosi quarto come si evince dalla relativa graduatoria;

- che l’onere finanziario di questo contratto relativo alle assunzioni
a témpo determinato per un periodo a far data dal 30 dicembre
2013 e fino al 24 febbraio 2014, rientra nei vincoli di spesa dettati
dall’art. 9, comma 28 decreto-legge 31 maggio 2010, n.78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122
“spese per stipendi al personale a tempo determinato pari al 50%
della spesa dell’anno 2009”.

Tanto premesso si conviene e si stipula il presente Contratto Individuale
di Lavoro subordinato a tempo determinato alle seguenti condizioni:

Art. i

il sig. Antonio Pisicchio nato a Corato il 30/05/1978 e residente a Corato
Via Cesare Pavese n.83 C.F. PSCNTN78E3O C983M è assunto presso
l’Ente Parco nazionale dellTAlta Murgia con contratto individuale di lavoro
subordinato a tempo determinato, a far data dal 30 dicembre 2013 e fino
al 24 febbraio 2014 nell’Area B, posizione economica Bl del vigente
contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale non dirigente
degli Enti Pubblici non Economici.

Art. 2

Al sig. Pisicchio Antonio è attribuito il trattamento economico iniziale
lordo per l’Area B posizione economica Bl, riveniente dal vigente CCNL
per il personale non dirigente degli Enti Pubblici non Economici pari a:

- stipendio base € 1.518,21 per 13 mensilità
- indennità di Ente € 154,14 per 12 mensilità
- vacanza Contrattuale € 11,39 per 13 mensilità

via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/326 1767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia.it
c.F. Part. IVA: 06339200724

alta murgia



fatti salvi gli aggiornamenti e gli incrementi a stabilirsi nella
contrattazione collettiva di comparto, il trattamento accessorio di cui alla
contrattazione integrativa per i dipendenti dell’Ente nonché, ove dovuto,
l’assegno familiare.

Art. 3

Al Sig. Antonio Pisicchio è sottoposta ad un periodo di prova della durata
di due settimane da calcolarsi tenendo conto del servizio effettivamente
prestato. Decorso tale periodo di prova senza che il rapporto sia stato
risolto, il dipendente si intende confermato in servizio con il
riconoscimento dell’anzianità dal giorno dell’assunzione a tutti gli effetti.
Il rapporto di lavoro si risolve automaticamente, senza diritto al
preavviso, alla scadenza del termine indicato nel precedente articolo 1,
fatte salve eventuali proroghe.

Art. 4

Costituisce condizione risolutiva del presente contratto individuale
l’eventuale annullamento degli atti del concorso pubblico di riferimento,
in particolare della graduatoria finale.

Art 5

L’Amministrazione sottoporrà il sig. Antonio Pisicchio a visita medica di
controllo servendosi del Servizio Sanitario Nazionale ovvero del medico
competente, allo scopo di accertare se lo stesso abbia l’idoneità
necessaria per poter svolgere le mansioni proprie della posizione
lavorativa di cui al presente contratto.

Art. 6

Il sig. Antonio Pisicchio è assegnato al Servizio Affari Generali dell’Ente
Parco nazionale dellAlta Murgia con sede in Gravina in Puglia ed è
tenuto, durante lo svolgimento del lavoro:

a) a prestare servizio presso la sede dell’Ente Parco nazionale
dell’Alta Murgia — Via Firenze 10 — Gravina in Puglia — l’orario di
lavoro è articolato in 36 ore settimanali distribuite su cinque
giorni;

b) a rispettare le vigenti leggi e normative valide per i pubblici
dipendenti e ad osservare i principi di diligenza e lealtà nonché le
norme disciplinari e contrattuali;

c) ad osservare l’orario dì lavoro fissato dalle norme stabilite
dall’Ente Parco e dal CCNL vigente;

d) a custodire con cura i beni dell’Ente, non utilizzare a fini privati i
mezzi e le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio;

parco nazionale
dewalta murgicz

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IvA: 06339200724



e) a non avere altri rapporti di impiego pubblico o privato
trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità
dall’art. 53 del D. Lgs. 165/2001.

Art. 7

Il presente contratto è sotto riserva di accertamento
prescritti, in specie della documentazione di rito.

dei requisiti

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si rimanda alle
disposizioni legislative e contrattuali applicabili al personale degli Enti

Pubblici non Economici.

Letto, confermato e sottoscritto.

Gravina in Puglia, lì

IL DIPENDENTE
Antonio Pisicchio

IL DIRETTORE F.F.
Fabio Modesti

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del Codice

Civile, Il sig. Antonio Pisicchio e l’Ente Parco nazionale dell’Alta

Murgia approvano espressamente gli artt. del presente contratto

di seguito specificati;
art. 2 (trattamento economico) — art. 3 (periodo di prova) — art. 4

(clausola risolutiva) — art. 7 (nome finali)

Gravina in Puglia, lì

IL DIPENDENTE
Antonio Pisicchio

IL DIRETTORE F.F.
Fabio Modesti

parco nazionale

dell’alta murgia
e di non
previste

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)

Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia.it

C.F. Part. IVA: 06339200724


